

GŁOGÓWEK: Sprawozdanie z działalności międzysesyjnej

Z notatnika burmistrza

To jest najważniejsza informacja tej kadencji: pewna jest budowa obwodnicy Głogówka w ciągu drogi wojewódzkiej nr 416, a jej finansowanie zapewnią zgodnie strona rządowa i samorządowa.

Inwestycje, dofinansowania, działania

W Urzędzie Marszałkowskim Województwa Opolskiego sekretarz stanu w Ministerstwie Infrastruktury Rafał Weber podpisał z zarządem województwa na czele z marszałkiem Andrzejem Bułą umowy na dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg budowy trzech obwodnic na Opolszczyźnie. Jedną z nich jest prawie pięciokilometrowa droga ulgi z Rzepcza do Głogowca, którą Zarząd Dróg Wojewódzkich w Opolu wybuduje w ciągu drogi wojewódzkiej 416. Głogówecka obwodnica uzyska dofinansowanie z RFRD w wysokości 28,5 mln zł, resztę wydatków pokryje samorząd wojewódzki.

W OSP Raławice Śląskie powitaliśmy pierwszy w historii jednostki fabrycznie nowy średni samochód ratowniczo-gaśniczy MAN TGM 13.290. Zakup wozu kosztował ponad milion złotych. Sfinansowały go gmina, Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji wraz z Państwową Strażą Pożarną, Nadleśnictwem Prudnik Lasów Państwowych, a także strażacy, pozostali mieszkańcy sołectwa i okoliczne firmy.

Do fundamentów powstającej nowej siedziby Przedszkola Publicznego nr 4 w Głogówku trafiła kapsuła czasu. List ode mnie, zdjęcia, rysunki i zabawki współczesnych przedszkolaków, egzemplarz „Życia Głogówka” - to wszystko zostało zabezpieczone dla naszych następców w metalowej tubie. W ceremonii wzięli też udział wykonawca Zbigniew Dwornicki, sekretarz gminy Karolina Fiutka, dyrektorka przedszkola Mariola Opalska, miejscy urzędnicy oraz inspektor nadzoru.

W Opolskim Urzędzie Wojewódzkim wojewoda Sławomir Kłosowski podpisał z przedstawicielami opolskich samorządów umowy dofinansowania gminnych i powiatowych inwestycji drogowych z

Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. Nasza gmina uzyskała 172 tys. zł na budowę ul. Cybisa w sołectwie Oracze.

Kolejne prace remontowe ruszyły w Centrum Kultury w Głogówku.

Tym razem budowlańcy zajęli się holem, foyer, salą taneczną i korytarzami – przez cztery miesiące wymienią sufity i oświetlenie. W następnej kolejności zostanie zamontowana platforma przyschodowa, czyli winda dla osób niepełnosprawnych i mających problemy z poruszaniem się. Łącznie na te prace wydamy ok. 250 tys. zł.

Modernizacja i przebudowa CK jest w całości finansowana z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych, z którego na całą inwestycję gmina pozyskała 2 mln zł.

O nowe książki i wyposażenie bibliotek wzbogacą się dwie kolejne szkoły w naszej gminie. Z Narodowego programu rozwoju czytelnictwa 2.0 na lata 2021-2025 skorzystają tym razem Szkoła Podstawowa i Oddział Przedszkolny w Szonowie oraz Szkoła Podstawowa z Oddziałem Przedszkolnym w Twardawie.

Dofinansowanie wynosi 8,5 tys. zł, a wkład własny z budżetu gminy ponad 2 tys. zł. Za te pieniądze oprócz bibliotecznych zakupów zostaną też zorganizowane działania promujące czytelnictwo.

Zakończyły się konsultacje społeczne projektu Strategii rozwoju gminy Głogówek na lata 2023-2030. Opinie i uwagi do projektu mieszkańcy przekazywali nam elektronicznie i na papierze, a także podczas spotkania otwartego w ratuszu, w którym wzięło udział ponad 50 osób. Dotyczyły one m.in. wspierania przedsiębiorczości, stworzenia terenów inwestycyjnych, roli rolnictwa, wykorzystania turystycznego Osobłogi czy wagi dobrze rozwiniętego szkolnictwa. Strategia rozwoju gminy to bardzo ważny dokument, w którym określimy cele strategiczne i kierunki działań gminy w ciągu najbliższych lat.

Uroczystości, spotkania, imprezy

W plebiscycie Polskiej Agencji Prasowej „Inwestycja z perspektywą”, wśród niemal 200 projektów zgłoszonych na konkurs i poddanych pod głosowanie internautów, modernizacja oczyszczalni ścieków w Głogówku znalazła się na piątym miejscu w kraju! W konkursie

zostały nagrodzone samorządowe inicjatywy dofinansowane z Funduszy Europejskich, które cieszyły się największą popularnością wśród mieszkańców w przeliczeniu na łączną liczbę mieszkańców danej gminy według stanu na 1 stycznia 2022 roku. Inwestycję w Głogówku zrealizował Zakład Komunalny Głogówek, spółka należąca do gminy. W podsumowaniu konkursu wziąłem udział z jej prezesem Jarosławem Świdorskim.

W ratuszu odbyło się zebranie sprawozdawczo-wyborcze Miejsko-Gminnej Spółki Wodnej w Głogówku, m.in. z moim udziałem. Dotychczasowy zarząd i komisja rewizyjna otrzymały absolutorium za 2022 rok. Wybrano też nowe władze na kadencję 2023-2026. W skład zarządu weszli: Józef Stępkowski, prezes Ośrodka Hodowli Zarodowej „Głogówek” sp. z o.o. w Głogówku, Marek Pelka, Krzysztof Barton, Alfred Morawiec i Henryk Nosol. Delegaci ustalili też budżet spółki (185 tys. zł) i plan prac na 2023 rok.

W ratuszu po raz pierwszy spotkali się we wspólnym gronie z władzami gminy nowo wybrani sołtysi. Na 25 elektów siedmioro debiutuje w tej roli. Była mowa o realiach tej pracy społecznej, obecnej sytuacji gminy, miejscowych problemach, a także zrobiono pierwsze przymiarki do organizacji imprez gminnych w tej kadencji przez poszczególne sołectwa.

Wziąłem udział w zebraniu sprawozdawczym Ochotniczej Straży Pożarnej i spotkaniu Samodzielnego Koła Gospodyń Wiejskich w Raławicach Śląskich.

Miałem przyjemność udekorować medalami „Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie” kilkanaście par małżeńskich z terenu naszej gminy, świętujących Złote Gody.

Dzienny Dom „Senior+” w Głogówku świętował swoje siódme urodziny. Razem z sekretarzem gminy Karoliną Fiutką złożyliśmy załodze i podopiecznym serdeczne życzenia.

W ramach akcji „Ruszamy w miasto” delegacja Górnika Zabrze odwiedziła dwie gminy partnerskie: Bierawę oraz Głogówek i spotkała się z fanami drużyny. Nasi najmłodsi mieszkańcy gminy z Akademii Piłki Nożnej Głogówek wyprowadzali też zespoły na

murawę w klasyku Górnik Zabrze - Legia Warszawa. Oba te wydarzenia doszły do skutku, gdyż gmina Głogówek jest jednym z partnerów programu „Klub kibiców śląskich miast”, czyli samorządów, które współpracują z 14-krotnym mistrzem Polski. Osiem drużyn reprezentowało naszą gminę podczas II Powiatowych Halowych Zawodów MDP Powiatów Kędzierzyńsko-Kozielskiego i Prudnickiego, które odbyły się w Zakrzowie. Druhowie i drużny musieli się m.in. wykazać umiejętnością posługiwania się sprzętem strażackim i wiązania węzłów, wszystko oczywiście pod presją czasu. Doskonale wypadły strażaczki z OSP Biedrzychowice, które wygrały wśród dziewcząt, a ich koledzy z jednostki byli trzeci. Wśród druhen dziesiąta była drużyna z OSP Kazimierz, a czternasta z OSP Głogówek. Wśród chłopców dziewiąte miejsce zajęła OSP Twardawa, 12. OSP Głogówek, 14. OSP Wróblin, a 21. OSP Kazimierz. W IV Halowych Zawodach Dziecięcych Drużyn Pożarniczych w Zakrzowie także mieliśmy swoich reprezentantów - młodzieńki drużny i druhow z OSP Twardawa. Twardawianie ostatecznie zajęli ósme miejsce. Gratuluję uzyskanych wyników i dziękuję za godne reprezentowanie gminy.

W hali sportowej w Głogówku odbyła się impreza charytatywna na rzecz Viktorii Gałęckiej, która potrzebowała pilnych operacji bioder i kolan, kosztujących blisko milion złotych. Imprezę zorganizowało TVP3 Opole, a wspomagały ją lokalne instytucje, firmy i organizacje: Centrum Kultury w Głogówku, Morawiec, Bractwo Motocyklowe Głogówek, OSP Raławice Śląskie, OSP Głogówek, OSP Szonów, OSP Wróblin, Szkoła Podstawowa nr 2 w Głogówku oraz wolontariusze.

Burmistrz Piotr Bujak